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1. KLIMABUDSJETT RADE KOMMUNE

Råde kommune tar klimautfordringen på alvor og har sat t ambisiøse mål i klima- og energiplanen.

For å oppnå målene ut arbeider vi årlige klimabudsjett. Dett e er en form for handlingsplan som

integreres i kommunens økonomiplan og årsbudsjett. Klimabudsjett et skal synliggjøre innsat sen

som skal gjøres i perioden for at klimamålene skal nås, og er et vikt ig styringsverktøy i arbeidet med

å oppnå utslippskut t. Klimabudsjett et gir oversikt over t ilt ak, t idsfr ister, ansvarsfordeling, og hvilken

betydning t ilt aket vil ha for utslippene i kommunen. Klimabudsjett et inneholder også t ilt ak som gir

energibesparelser eller indirekt e utslippskut t i t illegg t il t iltak og virkemidler som ikke har latt seg

kvant ifisere. Det er vikt ig å være klar over at det som ikke er mulig å kvant ifisere også kan være

svært vikt ige.

Klimabudsjett et skal oppdat eres årlig for å finne nye, t reffsikre t ilt ak slik at lavut slippssamfunnet

realiseres. Det er vikt ig at kommunen samhandler på tvers av egne virksomheter, med innbyggerne,

organisasjoner, fr ivillige og lokalt næringsliv, samt regionale og stat lige myndigheter.

1.1  Rådes klimamål
Gjennom kommunedelplan for klima og energi 2019-2031 er følgende hovedmål vedtatt :

1. Innen 2030 skal klimagassut slippene i Råde være redusert med minst 50% sammenlignet

med 2016.

2. Råde skal bidra t il at Østfoldregionen oppnår net to null CO2- ut slipp innen 2050 ved både

kraft ig å redusere utslippene og k e CO2-op ptakene i Råde.

3. For å bidra t il det globale lavutslippssamfunnet innen 2050 skal Råde redusere forbruk og

redusere klimafotavt rykket på varer og tj enester vi kjøper.

For å nå klimamålene er det vikt ig at hele kommuneorganisasjoner samarbeider på tvers av egne

virksomhet er men også sammen med innbyggere og lokalt næringsliv, samt regionale og stat lige

myndigheter.
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2 . STATUS FOR KLIMAGASSUTSLIPP I RADE

Miljødirektorat et publiserer årlige beregninger for de direkte klimagassutslippene innenfor norske
kommuners grenser. Beregningene har kommet med en forsinkelse på litt over et år. Figuren under
viser utviklingen i Råde for perioden 2009 t il 2019. Tall for 2020 forventes mot slut ten av 2021.

Figur 1: Utslipp av klimagasser fra akt iviteter i Råde i perioden 2016-2019 fordelt på utslippssektorer.
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Vi ser at utslippene har gått noe ned i perioden. Utviklingen et ter referanseåret vårt 2016 t il 2019 er
beskjeden, men utgjør i underkant av 5 %. Fra 2017 t il 2018 var det imidlert id en lit en økning på ca.
900 tonn, men dett e har gåt t ned igjen i 2019. I følge Miljødirektorat et hadde de fleste kommunene
høyere ut slipp i 2018 enn i 2017. Hovedårsaken t il dett e er økte ut slipp fra veit rafikk på grunn av
generelt mindre bruk av biadrivst off enn året før og mer t rafi kk. Som vist i figuren er det ut slippene
fra veit rafikk som er klart størst i Råde. Den store andelen skyldes blant annet at både
gjennomgangst rafikken fra EG og hovedinnfart såren t il Fredrikst ad går gjennom Råde. I fremt idige
klimabudsjett kan det legges inn ytt erligere t ilt ak for å redusere ut slippene fra veit rafikken. Det
ventes også bedre tallgrunnlag på gjennomfart st rafikk versus hjemmehørende t rafikk.

Miljødirektorat et s beregninger gir kun en oversikt over de direkte ut slippene som skjer innenfor Råde
kommunes geografiske grenser. Det te innebærer at ut slipp som skjer andre steder i verden som
konsekvens av Rådesamfunnets forbruk ikke er inkludert. Det samme gjelder flyreiser.



3. FRAM SKRIV INGER

For å få en antagelse om hvordan fremt idig utvikling blir har det blitt gjennomført framskrivinger.
Framskrivingene fort eller oss hvor mye klimagassut slipp vi må kutt e for å nå målene i klimaplanen.
For å nå klimamålet om 50 prosent kut t innen 2030 i forhold ti l 2016-ut slippen e, ma ut slippene i
2030 ikke overst ige 30 000 t onn CO2e. Kutt et i forhold t il referanse ret (2016) vil da mått e være 29
000 t onn CO2e innen 2030.

Framskrivingene viser at summen av nasjonal iverksatt polit ikk og kvant ifiserte t ilt ak i Råde ikke er
t ilst rekkelig for å nå målet. Det må derfor jobbes videre med å fi nne gode t ilt ak som kan beregnes,
men vi har også inkludert t ilt ak som ikke er kvant ifisert og underst øtt ende t ilt ak som vil gi en effekt
på sikt selv om størrelsen på kutt et er uviss. Dessuten forvent es drahjelp fra t eknologi og stat lige
reguleringer i årene frem mot 2030. Dett e t ilsier større kutt senere enn det som synliggjøres i dett e
klimabudsjett et .



4. KLIMABUDSJETT 2022

Status for t iltakene i klimabudsjett 2021:
Noen av t ilt akene i fjorårets klimabudsjet t er gjennomført og avslutt et . Det te er blant annet
ut skift ning av kommunens leasede kjøretøy innen for hjemmetjenesten og psykisk helse. I
forbindelse med dett e etablerte vi ladepunkt er t il kommunale kjøretøy. I klimaplanen har vi vedtatt
at kommunen skal bygge ut infrast rukt ur for fossilfr i t ransport . Vi etablerte også ladepunkt er på
rådhuset som er t ilgjengelig for alle. Disse t ilt akene forventes å ha en langsikt ig effekt når det
gjelder ut slippsreduksjoner. For siste del av 2021 er det også planlagt innkjøp av elsykler i t jeneste.
Elsykkel i tj eneste skal brukes av blant annet hjemmetjenest en som erstat ning for bruk av
kommunal bil i jobbsammenheng.

Klimabudsjett 2022:
Tiltakene i klimabudsjet tet er delt inn i t re ulike tabeller ut fra kategorisering og om de kan t allfestes
eller ikke. Noen t ilt ak har det vært mulig å beregne effekten av, men ikke alle. Det at t iltak ikke lar
seg ut slippsberegne, betyr  ikke  at t ilt aket nødvendigvis har mindre påvirkning på
klimagassut slippene enn de kvant ifiserte utslippene. Tilt akene som ikke var gjennomført i 2021 har
blitt videreført t il klimabudsjet tet for 2022-2025. AIie t ilt akene i tabell 1 er videreført fra 2021 og
det har ikke blitt lagt t il noen nye t ilt ak som har blit t ut slippsberegnet . Det har derfor ikke blit t gjort
nye ut slippsberegninger for 2022.

For mange t ilt ak har det vært nødvendig å gjøre en del forut setninger for å kunne beregne
utslippskutt ene. Det te gjelder blant annet t iltak hvor befolkningen bytt er fra fossil personbil t il
andre fremkomst midler som sykkel og gange. Noen forut setninger det aljeres mer i kapitt el 4.1.

Effekt beregningene av t ilt akene som presenteres i klimabudsjett et er basert på t ilgjengelig
informasjon og metodikk. Det må imidlert id påpekes at det er usikkerhet knyt tet t il både størrelsen
på ut slippsreduksjoner og t idspunkt et de vil realiseres. Klimabudsjet tet vil forbedres over t id, i takt
med kunnskapsutvikling og kapasit et sstyrking.



4.1 Tiltak med kvant ifiserte utslippsreduksjoner

Tabell 1 gir oversikt over t ilt ak hvor det har vært mulig å  beregne  ut slippsreduksjon.
«Ut slippssekt or » i t abellen henviser t il hvilken sektor det er forventet at en effekt oppnås,
samsvarende med Miljødirektoratets beregninger. I Rådes 2022-budsjett er det kun beregnet t ilt ak
som gir ut slippskutt i Veit rafikk-sektoren.

Tiltak i klimabudsj ett 20 22 Reduserte utslipp ift
20 16

Ansvar

/ tonn CO, -ekv iva le nt e r

Utslippsse ktor: Ve it rafi kk

Utskift ing av kommunale kj øretøy : personbiler og
0 15 15 MPTE

minibuss

Trygg sykkelparkering ved kommunale bygg MPTE

UtIan av el-sykl er t il innbyggere
0,3 0,3 0,3

MPTE

Gang- og sykkelvei fra Karlshus t il Tomb 0 54 73 MPTE

SUM UTSLI PPSREDUKSJONER ( tonn CO2e ) 0 ,3 6 9 ,3 8 8 ,3

Beskrive lse av t ilt ak i t a be ll 1 :

Utskift ing av kommunale kjøretøy: personbiler og minibuss. I 2022-2025 fort sett er vi utskift ningen
av fossile kjøretøy. Dett e er kommunens øvrige biler innenfor barnevern, ergo/ fysio, Nor gård,
allakt ivitetshuset og rådhuset. Omst illingen av kjøretøyene t il teknisk vedlikehold og teknisk drift er
siste steg for å nå målet om at hele kommunens egen t ransportvirksomhet skal være ut slippsfr i.
Dett e bør init ieres og beregnes i forbindelse med neste runde med klimabudsjett for 2023.

Trygg sykkelparkering. Det skal legges t il ret te for t rygg sykkelparkering ved alle kommunale bygg
og ladestasjoner for el sykler ved kommunale bygg. Det te er ventet å erstat te noe fossilbil-bruk.

Ut lån av el-sykler t il innbyggere. Råde kommune har fått klimasat sstøtt e t il 10 el-sykler som skal
lånes ut t il innbyggere. Råde kommune ønsker å låne ut elsykler grat is t il kommunens innbyggere
for at innbyggerne skal t a i bruk andre framkomst midler enn bil, få forbedret sine reisevaner og slik
redusere klimagassut slippet fra veit rafikk. Ut lånet i seg selv er ventet å erstatt e noe fossilbil-bruk.
Tiltaket med ut lån av elsykler har dessuten som mål om å få flere t il å sykle ett er de har prøvd det
ut. Elsykkel er en dyr investering og en prøveperiode kan gjøre at innbyggerne tar steget mot kjøp.
På denne måten vil reduksjonen av klimagassut slipp være større enn det ut lånet av syklene alene
bidrar t il.

Gang- og sykkelvei fra Karlshus t il Tomb. Råde kommune ønsker å øke gange- og sykkelandel
gjennom å bygge ut sykkelinfrast rukt ur. I klimaplanen er målet at andelen som sykler, går eller
reiser kollekt ivt skal økes frem mot 2030. St rekningen mellom Karlshus og Tomb er vikt ig å
priorit ere fordi den vil føre t il at det er sammenhengende gang- og sykkelst i fra Salt nes t il Karlshus.



Dett e t ilt aket er i t illegg vikt ig for folkehelsen og for sikkerhet en langs veien. Det j obbes opp mot
fylkeskommunen for at de prioriterer dett e.

Forut set ninger for ut slippskutt -beregninger av gang- og sykkelvei fra Karlshus t il Tomb:
Tiltaket er beregnet med utgangspunkt i dagens telt e årsdøgnst rafikk (ÅDT) for mindre kjøretøy på
st rekningen. Effekten av t iltaket beregnes ut fra antakelser om hvor mange kjøret urer med fossile
kjøretøy som  erstattes  av sykling ett er at gang- og sykkelveien er etablert . Vi legger t il grunn
byggeår i 2022 og at syklingen starter i 2023. Dermed beregnes klimaeffekt fra og med 2023.
Konsulentene fra i fjor og administ rasjonen har ikke funnet lit terat ur om overgang fra biler t il sykler
i liknende eksempler, men utarbeidet et scenario for utviklingen. Et tersom det i dag sykles lite på
denne farlige st rekningen ant ar vi en god effekt første år, og en viss økning i de påfølgende 3 årene
før veksten stopper. Vi t ror at dett e er et beskjedent scenario:

• 2023: 5 % av t urene med fossile kjøretøy man ellers ville hatt (ca. 2700 per døgn) erstatt es
med sykling. En gjennomsnitt sdag erst att es 134 fossile t urer, det vil si at vi kan tenke at 67
personer sykler st rekningen t ur ret ur i st edet for å ta fossilbilen.

• 2025: 7,8 % av t urene med fossile kjøretøy man ellers ville hatt (ca. 2800 per døgn)
erst att es med sykling. En gjennomsnitt sdag erst att es 212 fossile t urer, det vil si at vi kan
t enke at 106 personer sykler st rekningen t ur retur i stedet for å t a fossilbilen.

• 2031: 10 % av t urene med fossile kjøretøy man ellers ville hatt (ca. 2900 per døgn) erstatt es
med sykling. En gjennomsnitt sdag erst att es 280 fossile t urer, det vil si at vi kan tenke at 140
personer sykler st rekningen t ur ret ur i st edet for å ta fossilbilen.

Merk at her snakker vi om sykkelt urer som erstatt er kjøring med fossilbil, ikke sykling generelt . En
gjennomsnit tsdag er gjennomsnitt et av et helt år, og inkluderer med andre ord både sommer- og
vint erhalvåret.

Det er t att høyde for en generell t rafikkvekst og at en viss andel av dagens og fremt idens kjøretøy
som t rafikkerer veien består av elbiler.

4 .2 Tiltak og virkemidler som ikke er kvant ifisert men som forventes agi
utslippskutt , energibesparelser eller som binder klimagasser

Tabell 2  viser t ilt ak og virkemidler som det ikke har vært grunnlag for å beregne klimagasseffekten
av, men som forventes å gi ut slippsreduksjoner i perioden. Dett e kan være fordi vi er på
ut redningsstadiet , eller fordi det er ut fordrende å lage et godt årsak-virkning-scenario som kan
beregnes. Tabellen inneholder i t illegg energit ilt ak samt t ilt ak og virkemidler som vil på virke ut slipp
et annet sted enn Råde; indirekte ut slipp. Dett e er alle vikt ige klimat ilt ak selv om de ikke kan regnes
som direkte utslippskutt .

Tiltak / v irkemidler og beskrivelse Ansvar

Utslippsse ktor: Ve it rafi kk

Ut rede bilpool-ordning for kommuna lt ansatte . Tilgang pa
flere tj enesteb iler vil kunne kutte utslipp bade fordi en bilp ool  vil
kunne ha en høy andel av fossilfr ie biler og fordi t ilgj engelige
tj enestebiler vi l gj ore det mulig for ansatte a unnga bilr eiser ti l og
fra arbeidsplassen . En bilpool, der bilene prime rt brukes pa dagtid,
vil dessuten apne muligheten for en bildelin gsordning for
innbyggerne pa kveldstid.

MPTE



Sykkel planlegging.  I klimap lanen star det at vi skal ut arbeide en
areal- og t ransport analyse for a sty rke kunn skapsgrunnlaget for a

MPTE
na malet fra klimaplan en om a oke andelen som sykler, gar eller
reiser kollekt ivt frem mot 2030.

Ladepunkter : Nor Gård og Speta le n skole .  Det on skes a
etablere ladepunkter pa Nor Gard og Spetalen skole. I klimaplanen

MPTE
har v i vedt att at kommunen skal bygge ut infrast rukt ur for fossilfr i
t ransport .

Energibespa re lse

Energibespa re lser inne n vann og av løp.  Gj ennomføring av
separeringsprosj ekter som bedre skiller av løp og overvann v il
redusere pumping fra kloakkpumpestasj onene. Det blir ogs
mindre mengder av løp som kommer frem t il renseanlegget . MPTE
Forny ing av vannledningsnet tet og akt iv lekkasj elytt ing for finne
lekkasj er, gir mindre sv inn av drikkevann. Det te medfører mindre
produksj on av vann.

Energioverv kn ing av kommuna le bygg.  Forpr o sj ekt for a fa
bedre kont roll, energioppfølging og sty ring som v il redusere

MPTE
energiforbruket i eksisterende bygninger. Det te kan knyt tes opp t il
arb eidet med milj ofyrt arn.

Solce lle r pa komm unale bygg:  Forpro sj ekt som ser pa
MPTE

mulighetene for solceller pa ungdomsskolen og idrett shallen.

Forbruk ( påvirke r indire kte utslipp)

Ett e rsort e ringsa nlegg fo r husholdningsavfa ll .
Ettersorteringsanlegget for husholdningsavfall planlegges sat t i drift
i 2023/ 2024. Da v il matavfall bli sort ert ut som egen avfallstype og

MOVAR
det v il kunne sort eres ut mer plastemballasj e og andre fraksj oner
enn i dag. Det te vil kunne øke materialgj env inning og føre t il
nedgang i indirekte ut slipp.

Samarbe ide og oppfo rdre f r iv illige organisasjone r t il økt
innsa mling, gj enbr uk og repa rasj on av klaer.  Ve re padriver for
akt iv it eter som bidrar t il økt innsamling, gj enbruk og reparasj on av Kult ur/ fr iv illighetssent ralen
klær. Ifølge klimaplanen skal v i legge t il rett e for innbyggerinit iat iv
t il nye former for delingsordninger og gj enbruk.

Tilskudd t il klimat iltak

( kan påvirke direkte elle r indirekte utslipp, eller energiresultat )

Tilskuddsordning fo r innbyggere som investe rer i
klimat iltak.  Viderefører og v idereutv ikler t iltaket som omhandler

MPTE
t ilskudd t il etablering av solceller (kr 5000 per innbygger) . I 2022
v il dett e gj elde generelt klimat ilt ak og ikke bare solceller .

Tilskuddsordning fo r la ndbruk som investere r i klimat iltak.
I nnfører t ilskuddsordning for klimat ilt ak i landbruket . Det te er

MPTE
t ilsvarende t ilskuddsordningen for innbyggere som investerer i
klimat ilt ak.

Karbonbinding



Klimaopt ima l skj øtse l. Ha fokus pa klimavennlig forvalt ning i
komm ende forvaltningsplan for skog samt ve re padriver gj ennom

Landbruksforvalt ningen
for eksempel r dgivni ng for klimaopti mal skj otsel overfor
skogeiere.

Annet

Milj ofyrta rnsert ifi se ring . Implementere milj ofyrt arn som et
konkret verkt oy for a j obbe med milj opre stasj oner innen omradene

MPTE
arbeidsmilj o, avfallshandtering, energibruk, innkj op pg trans port .

4.3 Akt ivitet er som underst øtt er utslippsreduksjoner, energiresultater og
ressurseffekt ivitet

Vi har i t illegg t il t ilt akene i t abell 1 og 2 inkludert akt ivit et er som forsterker klimaarbeidet , og
understøt ter ut slippsreduksjoner. Disse inkluderes for å tydeliggjøre hvilke akt iviteter som drives,
eller skal st art e opp, for å fremme ut slippsreduksjoner og energiresult ater. I t illegg har vi inkludert
fremt idige ut fordringer og langsikt ige t ilt ak. For å oppnå st ore kutt frem mot 2030 vil det være
mange hitt il ikke definerte t ilt ak og virkemidler som må iverksett es, og forberedelsene må st arte så
fort som mulig. Det vil kreves kraft fulle t ilt ak og virkemiddelbruk fra både nasjonalt og lokalt hold
dersom all personbilbruk skal være ut slippsfr i innen 2030. Det samme gjelder for tyngre kjøretøy og
også maskiner innen bygg- og anleggsbransjen dersom disse skal bli fossilfr ie.

Tiltak / v irkemidler og beskrivelse

Understøtt ende og langsikt ige t iltak

Klima Ostfold- medle mskap. For Rade kommune er klima 0 stfold-medlemskapet viktig for
klimaarbeidet . Det er en ekst ra ressurs for kommunen og styrker arbeidet med økt faglig kompetanse
og engasj ement .

Klimavennlig innkj øp. I klimaplanen står det at vi skal bygge kompetanse og innføre rut iner for å
et terspørre klimaløsninger og redusere klimafotavt rykket fra kommunale anskaffelser. Ved å kart legge
hvilken klima- og miljøeffekt de ulike anskaffelsene i Råde har, kan man rett e innsat sen inn mot de
områdene hvor ut slippene er høyest. Det er vikt ig å set te krav og kriterier i konkurransegrunnlaget eller
ut lysningen ved kjøp av varer og tj enester. Anskaffelsesprosesser og utvikling av tekniske prosjekter (bygg
og anlegg) er svært vikt ig i klimasammenheng. Det vil derfor være behov for å styrke klimakompetansen
slik at konkrete prosjekt er og prosesser i økende grad har et klimaperspekt iv med god t reffsikkerhet og et
høyt ambisjonsnivå. Her vil Klima Østfold og Viken-prosjektet Klimarådgiving i anskaffelser også kunne
bidra.
Klimavennlig tett stedsutvikling. I forbindelse med kommuneplanarbeidet er det utarbeidet en
rapport om klimavennlig tett st edsutvikling. Hvordan vi bruker arealer, utvikler tett steder, bygger og bor
er avgjørende for store deler av klimagassut slippene i et samfunn. Klimavennlig tet tstedsutvikling vil være
summen av mange små og st ore t ilt ak, og planer og utvikling av klimavennlige tett steder vil kreve t id og
akt ive priorit eringer. Målet er å lage en infrast rukt ur som knytt er t et tstedene i Råde sammen.



Tett stedsutvikling forut set ter samarbeid mellom private og offent lige aktører, slik at både små og store
t ilt ak kan t rekke i samme retning. For å redusere utslippene kan man t ilrett elegge for at samfunnsakt ører
går over t il fossilfr ie kjøretøy, t ilrett elegge for gange, sykkel og kollekt ivt ransport og sørge for en kompakt
t ett stedsutvikling som reduserer t ransport behovet . Et mål i klimaplanen er at fremt idig utvikling av
t ett steder i Råde skal være klimavennlig.
Landbruk. Det pågår et arbeid ret tet mot landbruket gjennom Klima Øst fold-prosjektet Klimasmart
landbruk. Tilt ak overfor j ordbrukssektoren kan typisk være t ilrett elegging for ut nytt else av husdyrgjødsel
t il biogass eller opplæring og spredning av informasjon t ilgjengelige fossilfr ie jordbruksmaskiner. Tiltak
som er knytt et t il økt karbonlagring i skog, f .eks. plant ing/ t ilvekst og bedret skjøtsel blir vikt ig for å kunne
bidra t il at Øst fold-regionen oppnår nett o null klimagassutslipp innen 2050.
Reduksj on av matsv inn. Innføre t ilt ak på f .eks skoler, barnehager, helsehus for å redusere mat svinnet i
kommunen.

Denne lista er på ingen måt e utt ømmende og for å t a de gode valgene, vil det være behov for både
kunnskapsbygging om eksist erende løsninger og vilj e t il å være innovat iv, kreve og utvikle nye
løsninger. Samhandling med andre samfunnsaktører som påvirker ut slippene av klimagasser vil også
bli svært vikt ig.


